— 1 —

海南省医疗保障局
海 南 省 财 政 厅
海南省医疗保险服务中心

琼医保〔2025〕84号

海南省医疗保障局
海南省财政厅

海南省医疗保险服务中心
关于调整生育津贴申领发放方式的通知

各市、县、自治县医保局、财政局、医保服务中心：

为深入贯彻《国务院办公厅印发<关于加快完善生育支持政

策体系推动建设生育友好型社会的若干措施>的通知》（国办发

〔2024〕48号）和《中共海南省委办公厅 海南省人民政府办公

文件

— 2 —

厅关于推动海南省人口高质量发展的实施意见》（琼办发〔2024〕

52号）精神，推动建设生育友好型社会，决定对我省原生育津贴

申领发放方式进行调整。现将有关事宜通知如下：

一、自 2025年 6月 1日起，符合生育津贴申领条件的海南

省城镇从业人员生育保险参保人员（以下简称“参保职工”）生育

或实施计划生育手术的，其生育津贴申领可直接发放至个人，实

现个人“即申即享”。即：符合申领条件的参保职工，完成生育或

实施计划生育手术报销后，由医保信息平台自动抓取相关数据信

息，向参保职工发送短信通知，提醒职工个人通过线上方式确认

生育和个人社保卡金融账户等信息，或到医保经办机构线下补充

提交有关资料。符合条件的将生育津贴直接逐月发放至参保职工

社保卡金融账户。

二、财政全额供养单位以及中央直属单位参保职工的生育津

贴发放工作，仍按《海南省财政厅 海南省人力资源和社会保障厅

关于财政供养人员生育津贴发放有关问题的通知》（琼财社〔2013〕

1079号）执行，待条件成熟后逐步调整。

三、工作要求

（一）各市县医保行政部门和经办机构要高度重视，加强组

织领导，推动生育津贴申领发放方式调整落实到位。

（二）各市县医保行政部门和经办机构要加强政策宣传和培

训解读，及时通知本辖区参保单位，将政策宣传到每位享受生育

津贴待遇的职工，确保及时了解申领条件及发放方式的调整变化，

避免因申领条件及发放方式改变影响待遇享受。

— 3 —

（三）遇有重大情况和问题，及时反馈到省医保局和省医保

服务中心。

海南省医疗保障局 海南省财政厅

海南省医疗保险服务中心

2025年 5月 9日

（此件主动公开）

— 4 —

海南省医疗保障局综合处 2025年 5月 12日印发